
           

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

 dintre Județul Dolj și Fundația - Revista „Scrisul Românesc”, în vederea 

organizării Simpozionului „De la tradiție la modernism” 

 

Consiliul Judetean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare comun al Direcţiei Economice și 

Direcţiei Imagine, Coordonare Instituţii Subordonate și Relații cu Publicul nr.   

21233/09.10.2024, raportul de specialitate al Direcţiei Juridice, Administraţie Locală 

Secretariat – Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 21405/10.10.2024, 

precum şi avizul comisiilor de specialitate; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 – Se aprobă cooperarea dintre Județul Dolj şi Fundația - Revista „Scrisul 

Românesc”, în vederea organizării Simpozionului „De la tradiție la modernism”. 

Art.2 – Se aprobă protocolul de cooperare dintre Județul Dolj şi Fundația - 

Revista „Scrisul Românesc”, în vederea organizării Simpozionului „De la tradiție la 

modernism”, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.3 – Se aprobă alocarea sumei de 10 mii lei din bugetul propriu judeţean, 

capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere şi religie”, în vederea organizării Simpozionului 

„De la tradiție la modernism”. 

Art.4 – Se împuternicește președintele Consiliului Județean Dolj, să semneze 

în numele Județului Dolj protocolul de cooperare. 

Art.5 – (1) Direcțiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     (2) Un exemplar al hotărârii se va comunica Fundației - Revistei 

„Scrisul Românesc”. 

 
  

       Nr. ____                                      Adoptată la data de _______ 2024 

 

 

                                                               CONTRASEMNEAZĂ 

     PREŞEDINTE,                                                    SECRETAR GENERAL 

        AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                 CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 



1 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

DIRECŢIA ECONOMICĂ                                                    PREŞEDINTE, 

DIRECŢIA IMAGINE, COORDONARE   

INSTITUŢII SUBORDONATE                                  DORIN COSMIN VASILE 

ȘI RELAȚII CU PUBLICUL 

Nr. 21233/09.10.2024                                                                            

        

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea cooperării şi a protocolului de 

cooperare dintre Judeţul Dolj şi Fundaţia – Revista ,,Scrisul Românesc”, în 

vederea organizării Simpozionului „De la tradiție la modernism” 

  

Având în vedere art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a),  art. 182 alin. (1) şi art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, se propune spre aprobare cooperarea și 

protocolul de cooperare dintre Județul Dolj și Fundația – Revista ,,Scrisul 

Românesc”, în vederea organizării Simpozionului „De la tradiție la modernism” și 

alocarea din bugetul propriu județean a sumei de 10 mii lei pentru desfășurarea în 

bune condiții a acestuia. 

Cu adresa nr. 11/2024, Fundația – Revista ,,Scrisul Românesc” a comunicat 

propunerea de parteneriat în vederea organizării în data de 28 noiembrie 2024 a 

Simpozionului „De la tradiție la modernism” la Biblioteca Județeană „Alexandru și 

Aristia Aman”. 

Fundația – Revista ,,Scrisul Românesc” organizează în data de 28 noiembrie 

2024 Simpozionul „De la tradiție la modernism”, manifestare ce cuprinde o serie de 

activități cultural-științifice: 

- Evocări: Editura și Revista „Scrisul Românesc”, De la tradiție la modernism 

- Lansarea volumului ,,Literatura, Artele și Inteligența Artificială”, conținând 

comunicările științifice de la colocviile cu această temă, 

- Lansarea volumului ,,Spiritul Olteniei”, care cuprinde 51 de scriitori ce 

aparțin spațiului geografic și cultural al Olteniei, 

- Lansarea volumului „Marin Sorescu, Poezii inedite”, însoțite de grafica 

autorului, 

- Expoziție de carte și reviste - ,,Scrisul Românesc 2006-2024”, 

- Acordarea Premiului anual al revistei pentru ilustrație: Viorel Penișoară-

Stegaru, la 90 de ani,  

- Moment literar-artistic. 

Prin aceeași adresă s-a solicitat sprijin financiar în scopul organizării în bune 

condiții a evenimentului: 

- Editarea volumului ,,Literatura, Artele și Inteligența Artificială”,  

- Editarea volumului ,,Spiritul Olteniei”,  

- Editarea volumului „Marin Sorescu, Poezii inedite”, însoțite de grafica 

autorului, 



2 

 

- Tipărirea Revistei „Scrisul Românesc”, numerele pe lunile octombrie și 

noiembrie cu articolele și ancheta tematică a revistei, 

- Acordarea Premiului anual al revistei pentru ilustrație. 

Consiliul Județean Dolj propune alocarea sumei de 10 mii lei din bugetul 

propriu județean, Capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere și religie”, în vederea susținerii 

acestui eveniment. 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare cooperarea şi protocolul de 

cooperare dintre Județul Dolj și Fundația – Revista ,,Scrisul Românesc”, în vederea 

realizării Simpozionului „De la tradiție la modernism”, precum și alocarea din 

bugetul judeţean a sumei de 10 mii lei în acest sens. 

 

  

DIRECTOR EXECUTIV                                    DIRECTOR EXECUTIV    

     MARIAN MECU                                                 LARISA RĂDUCAN                                                 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  Întocmit, 

 

                                                                                                  Şerban Constantin  

 

                Neagoe Loredana 

 

                                                                                                           

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală       

Nr.214025/10.10.2024                                  

                                                                                  

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de 

cooperare dintre județul Dolj și Fundația – Revista ”Scrisul Românesc” în vederea 

organizării Simpozionului ”De la tradiție la modernism” 

    În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, 

Administraţie Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea 

cooperării și a protocolului de cooperare dintre județul Dolj și Fundația – Revista ”Scrisul 

Românesc” în vederea organizării Simpozionului ”De la tradiție la modernism” propus de 

Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 1)Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea cooperării și a protocolului de 

cooperare dintre județul Dolj și Fundația – Revista ”Scrisul Românesc” în vederea 

organizării Simpozionului ”De la tradiție la modernism”; 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- Art.173 alin.(1) lit.e), alin.(7) lit.a), art.182 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din 

OUG nr.57/2016 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

serviciului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

      

               Director Executiv 

    Adriana-Cristina VĂRGATU 
                                                                                                             Întocmit, 

                                                 Consilier juridic 

                                                   Daiana Stoica 



ANEXĂ 

la Hotărârea nr. ___________ 

 

PROTOCOL DE COOPERARE 

Încheiat azi,  ............... 

Art. 1. Partenerii protocolului: 

Județul Dolj, cu sediul în Craiova, str. Olteț, nr.4, tel/fax 0251/408200, 0251/408241, 

reprezentat prin domnul Dorin Cosmin Vasile, în calitate de Preşedinte 

şi  

Fundaţia – Revista ,,Scrisul Românesc”, cu sediul în Craiova, str. Constantin Brâncuşi, 

nr. 24, tel. 0722 753922, e-mail: scrisulromanesc@yahoo.com, reprezentată prin domnul 

Prof. univ.dr. Florea Firan, în calitate de Director. 

 

Art. 2. Scopul: organizarea în data de 28 noiembrie 2024 a Simpozionului „De la tradiție 

la modernism”. 

 

Art. 3. Temeiul legal: art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art. 4. Durata: Protocolul este valabil pe întreaga perioadă de organizare şi desfăşurare 

a evenimentului. 

 

Art.5. Drepturile și obligațiile părților 

Judeţul Dolj: 

- participă la organizarea și desfășurarea Simpozionului „De la tradiție la 

modernism”, cu suma de 10 mii lei, alocată din bugetul propriu județean, capitolul 67.02 

,,Cultură, recreere şi religie”. 

Fundaţia – Revista ,,Scrisul Românesc”: 

 - utilizează fondurile alocate pentru acoperirea parțială a cheltuielilor necesare 

desfășurării în condiții optime a acțiunilor legate de organizarea Simpozionului „De la 

tradiție la modernism” (acordare premiu anual al revistei pentru ilustrație, tipărire revista 

și volume antologie, etc.). 

 - prezintă documente justificative privind suma alocată de către Județul Dolj. 

 

Art. 6. Modificarea protocolului: Părțile, de comun acord, pot modifica prezentul 

protocol, prin act adiţional. 

 

Art. 7. Dispoziții finale 

Prezentul protocol produce efecte de la data semnării şi este valabil pe întreaga perioadă 

prevăzută la art.4. 

 

Prezentul protocol de cooperare s-a încheiat în 2 (două) exemplare, câte unul pentru 

fiecare parte. 

 

        Judeţul Dolj                                                Fundaţia – Revista ,,Scrisul Românesc” 

     prin Preşedinte,                                                               Director, 

 

Dorin Cosmin VASILE                                         Prof. univ.dr. Florea FIRAN 




